1 5

政策指南Z

    本刊综合

最近，云南省人民政府印发《关于实施“技能云南”行动的意见》，
现将文件提出的主要任务中部分涉农工作摘要如下：

“技能云南”行动实施意见出台

持续实施“职业技能提升行动”培养一批
 到 2025 年，累计培训 231 万人次以上。继续做好长江流域退捕渔

民职业技能培训。广泛开展新职业新业态新模式从业人员技能培训。

实施“乡村振兴技能人才计划”培训一批
 到 2025 年，累计培训 100 万人次以上。聚焦巩固拓展脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效衔接，以增加收入为目标，对有培训意愿的农村劳动

者开展实用技术培训、职业技能培训。

 对新型农民、农村创业带头人开展职业技能、创业能力、电子商务、

市场经纪等培训。

 对有培训意愿的农村低收入家庭劳动力实现职业培训全覆盖。

实施“生态卫士计划”培训一批
 到 2025 年，累计培训 20 万人次以上。全面提升生态护林员职业

技能水平，依托技工院校、职业培训机构面向全省生态护林员分期分批

开展森林消防、森林管护、林业产业等技能提升培训。优先安排迪庆州、

怒江州、生态保护重点区、林长制试点县等地区开展培训。

实施“云品工匠计划”培训一批
 到 2025 年，累计培训 30 万人次以上。围绕高原特色现代农业，

面向云花、云菜、云药、云果、云茶生产企业，开展绿色食品的种植、生产、

加工、存储、运输、销售等环节从业人员职业技能培训，开展绿色食品

深加工提升性培训，加快培养一批专业技能型和社会服务型人才。

培养 1 万名以上乡村振兴紧缺人才
 加快培养农业生产经营人才，建设高素质农民队伍，突出抓好家

庭农场经营者、农民合作社带头人培育。

 加快培养农村二三产业发展人才，培育农村创业创新带头人、农

村电商人才、乡村工匠。

 加快发展面向农村的职业教育，充分发挥农业广播电视学校作用，

支持企业参与乡村人才培养，大力培养本土人才。

培养 1 万名以上电子商务人才
 通过搭平台、育主体、抓试点、拓市场等举措，加强校企合作，

重点扶持“网红达人”“直播带货高手”等新业态创业者。